030025883

TAD MAXIMILIANVM CÆSAREM AVGUSTVM IMPERATOREM DES. ANGELI COSSI IN LIBROS DIODORI PRÆFATIO.

ISTORIAM RERVM: QVAS MAXIMILLIAS duo ætatum omnium præstantissimi Reges Alexander & Philippus: ille animi ac corporis robore: hic ingenio & solertia gesserunt: uersam a nobis e græco in latinū sermonem tibi dicauimus Princeps Optime. Sit enim cognomentum id tibi gentilium ac peculiare. Vsurparunt sibi Imperatores ac Reges plerique: ueteres felicis: inuicti sapientis: pii: atque alias uoces: per quas iam tempore tanto mētimur Dominis: eo cōsilio: ut luxū: ipotentiā: straudes & ignauiam: tēterimas gentium ac populorum pestes: speciosis illis appellati onib⁹ obducerent. Tibi uero adulatio[n]is omnis contemptori summa continentia: mens integerrima: iustitia semper ad æquitatem prona: non tamen dissoluta: Magnitudo animi digna Cæsar[is] nomine eam merito concesserint prærogatiuam: ut: qua uoce supremum Iouis numen: innumeratas Traiani uirtutes Romani significarunt: Optimus a cunctis mortalibus appelleris. Huius autem librorum inscriptionis plusculæ fuerunt causæ: præcipueq[ue] illa quod insignium adeo retum descriptio haud alii: quam Maiestati tuæ: decenter offerri posse uidebatur. Illud nanq[ue] constanti hominum opinione: ac monitis diuinis receptum uidetur: magna magnis duntaxat conuenire. Ita Sabinus quispiam eximia[m] magnitudinis bouem auentinensi Diana Oraculi iussu sacrificauit: & mensam auream deprehensam a piscatoribus sapientissimo donari uoluit: Apollo Delphicus: Alexáderq[ue] p[re]tiosissimū scriniolū Poetæ maximilibris seruā dis destinauit: ne ue tenuia respuamus: pomum magnitudine insigne semel & iterum Theodosio romano Imperatori donatum est: tanquam priuati hominis fortuna rei etiam uilis excellentiam non caperet. Iustissime igitur a nobis factum est: ut non architecturæ: sicuti Victruuius Augusto: nō grāmatices. ut Cōmodo Pollux: aut pisciū quēadmodū Oppianus Antonino: Sed prudētiæ ac uirtutis: qbus maximis Reges duo prædicti fuerunt: libros amplissimo nomini tuo cōsecraremus. Aduiuatur hæc ratio nostra & eo: quod non pauca in his Regibus cōmēdata ita tibi inesse cognoscūtur: ut ad eos præscriptum uitam tibi instituisse uidearis. Missam faciemus rē militarem: cui celebrandæ longiori sublimiç[que] magis oratione: quā sit hæc nostra: opus fuit. Morum elegātia: ac sermonis comitas: tantopere laudata in Philippo: nōne hac tēpestate tua adeo agnoscit: ut oībus adeuntibus admirabile plurimū uideat: summū Imperiū tanta mansuetudine: uirtutē maximā lenitate & clementia tanta esse cōditā: nec q[ui]spīa reperiatur: cuius expectationē ingenii tui suauitas longe non supererit: aut q[uod] ex tuo colloq[ue] tristis recedere cogat[ur]. Animi sane munera hæc sūt: At corporis: algore æstusq[ue] iuxta patis: in negotiis obeundis primū piculis se offerre: Vbi otium sit: ne mébra torpore: ut ferrum ærugine: fiant deteriora: equitationi: itineribus lōgis: uenationi operā dare: q[uod] oīb⁹ magnus Alexáder ita se exercuit: ut facilius sit anno[rum] & mensiū q[uod] uixit: q[uod] reg[is] ab eo gesta: rationem inire. Tu quoq[ue] belli & pacis tempore: labores discrimina: difficultates omneis subeudo & corporis ualetudinē bene firasti: &

masti: & strenuitatis fortitudinisq; nomen ingens comparasti: ne cuiquam facile persuaderi possit: in hac ætate tantum tibi esse uigoris & alacritatis: rursusq; tot illustria tua secura haud magno anno & numero cōprehēdi. Accedit: quod sicut Alexander summæ gloriæ acquirendæ cupidissimus Achillis: Cyri aliorumq; ueterum Ducum nomini candidissime fuit: Tu comparata tibi uirtutum omnium opinionem bene adeo sentis & loqueris de iis: qui famæ diuturnitatem merent: ut uerissimū illud eē ostendas: eum: qui suæ laudi fidat: alienæ non inuidere. Plurima sunt huius animi tui exempla: Sed memorandum atq; insigne maxime: quod audito Cæsarum: qui Ro-
mæ aut Byzantii regnarunt: historiam græce scriptam esse a Ioāne Monacho in eā uenisti sententiam: ut illam latinitate a quopiam donari stuperes: Verbumq; illud no-
bile protuleris. Cupere te omnibus uiribus instaurando Romano Imperio opitula-
ti: Sed: quoniam malignitate temporum id fieri uix posset: non defuturum: quin diu-
turnitati nominis eorum: qui ante te imperarunt: optime cōsuleres. Facilius multo re-
perias: qui innumeras hostium copias profligare: Vrbes euertere: ac periculis omni-
bus capit obiectare non uereantur: quam coercere qui audeant affectus immodera-
tos: quorum pestilentissimus lateq; fusus est inuidia: atq; obrectationis morbus: dū
homines aliena bona identidem carpunt: quo sua reddant gratiora. Vexauit pluri-
mū h̄ec tabes Imperatorem Caligulam: qui uirorum Illustrium statuas subuertit: ta-
tus gloriam in saxo aut ære uiuere: & de maximi uatis Homeri carminibus abolen-
dis cogitauit: ut inde non minus quā ex cognatorum: ciuium & aliorum cædibus: di-
reptionibus & nefandis stupris: detestandum eum omnes iudicent. Est igitur iter ani-
mi tui clarissima ornamenta præcipuum hoc studium propagandæ principum Roma-
norum memoriarum: quod ego quāprimum accepit: ut sanctissimæ huic tuæ voluntati
inseruirem: aggressus sum prouinciam arduam & prolixam: sed cui plurimum uolu-
ptatis & emolumenti sit: uertendi eam ipsam Monachi historiam in sermonē nostrū
Quantæ utilitatis eiusmodi res futura sit: non facile ante: quā perspiciat: aestimari
potest. Si nanq; Ro. Imperii tempora exacte nouisse aliquibus studium est: non ui-
deo: unde plenius desyderio suo possint satisfacere. Licet multorum: qui elegantissi-
me: & qui secus Cæsarum uitas scripserunt: monumenta habeamus: est tamen uari-
us ille narrandi modus: ac parum concors stilus ita molestus plerunq;: ut a legendō
studiosi deterreantur magis: quā uoti compotes dimittantur. atq; si inueniamus nō
nullos perditos stomachi: quos difficultates: mendæ aut barbaries non retardent: hi
saltē post Heraclei tempora quid memoratu dignum comperiant non video: ne
non cogamur: præter fide & elegantia summa cōtinuatæ historiarum beneficium: rerum
quæ annis fere trecentis quinquaginta ab Heracleo ad Alexium usq; Comneni gestæ
sunt: cognitionē. Io. Monacho acceptā referre. Superest maioris longe ponderis ra-
tio. Nescio quo casu sinistro factum uidemus: ut ueterem scriptorū per pauci honesta
mentione christianam religionem prosequuti sint: sed aut silentio eam prætereant:
aut eleuandi studio Deum nostrum Christum Onychitin: Christians asinari-
os: semissios & sarmentarios probrosis appellationibus aliqui nuncuparint: quæ res
effecit: ut miraculorum: quæ confirmandæ fidei a uiris sanctissimis quāplurima facta
sunt: Calamitatum & suppliciorum: quibus Illustres nostræ religionis Martyres ul-
tro se obtulerunt: Hærelum: quæ nō pauca istar belli intestini multis modis Christiana
rem pub. labefactarū: ac Decretorū a sacro sanctis conciliis aduersus prauarum